

# FRØKENHAT

## også kaldet ZINNIA

Der findes et utal af forskellige slags Zinnia. Jeg købte i 2023 hos Bingenheimer Saatgut to typer: Zinnia angustifolia-buschzinnie. B460, lot nr 18784. På hjemmesiden kaldet 'Mexican Zinnia'. Zinnia violacea, B630, lot nr. 17662. På hjemmesiden kaldet 'Sommer in Orange'.

Jeg fik først lejlighed til at forspire og dyrke dem i 2024. Og sikke et år. I de to bede mod sydvest, omkring adskillige af de nyplantede træer, satte jeg omkring hvert træ 7-9 planter i en cirkel. Der var månedsvis af ynde at kigge på. Og skære ind af til vaser, hvor de også holder længe. Jeg kan af mine billeder, som jeg slet ikke fik taget nok af, konstatere, at de blomstrede helt fra medio juli til start november. Jeg var både ikke systematisk nok, ej heller er min linse på telefon af en kaliber, så close-up-billederne er ikke helt skarpe.

26. september



24. oktober



24. oktober



Men dette nedslag for at minde om, at hvis man gerne vil have nemme blomster i meget lang sæson, så er Zinnia virkelig værd at vælge. På mine daglige observationer og nydelser af dem, blev jeg især tiltrukket af deres midte. Den er næsten hypnotisk, hver blomst fremstår med vanvittigt forskelligartede frødrager og farver omkring dem. Lige som at nogle af frødragerne i toppen bærer på en lillebitte blomst. Så midten af blomsten bliver en samling af bittesmå blomster i blomst at skue. Lad dig selv sugе ind i dem nedenfor i kollen!

Jeg lod dem stå og visne, og jeg har efterfølgende taget frø af dem. Det er første gang jeg har prøvet det, så skal blive spændende. Jeg tror, at Zinnie bl.a. er gået under min radar, fordi, jfr. spirekassen.nu's planteportræt, den luftfyldte lomme mellem blomsterhoved og stængel er tilbøjelig til at knække under transport. Og så var det ikke en, som hverken min mormor eller mine forældre dyrkede. Så den er ikke blevet overleveret som 'must have' i min have.

Jeg har ikke kunnet opspore, om blomsten er spiselig. Så jeg må afvente at konkludere, om det er en af de få ting i min have, der kun er til pyrd, eller den skulle vise sig spiselig. Opdatering følger næste år.

Billederne i kollen er fra 30. august.

